
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1212                                                                                                 5 de janeiro de 2021 | 1 

 
 

PODER EXECUTIVO 

Prefeita: Raquel Lyra  
  
PORTARIA GP Nº 676 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar ADRIANA MARIA LEITE MENDES, CPF nº 811.564.054-

91, do cargo em comissão de Secretário Executivo - CCDE-2, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 677 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar MARIA ROSANA BEZERRA TEIXEIRA, CPF nº 

106.836.048-08, do cargo em comissão de Diretor - CCDE-10, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 678 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Exonerar ANDREZZA KARLA OLIVEIRA RIBEIRO, CPF nº 

103.034.749-02, do cargo em comissão de Diretor - CCDE-10, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 679 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA SANTOS, CPF nº 

720.649.005-00, do cargo em comissão de Diretor - CCDE-10, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 680 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar KETYLLA TEREZA DE CARVALHO SANTOS, CPF nº 

702.594.714-88, do cargo em comissão de Diretor - CCDE-13, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 681 

 
A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar JOSE KELDARI QUINTINO DOS SANTOS, CPF nº 

370.751.874-49, do cargo em comissão de Diretor - CCDE-13, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 682 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar EDER JOSE FREIRE LOPES, CPF nº 380.519.884-02, do 

cargo em comissão de Diretor - CCDE-13, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  

Prefeita 
 

PORTARIA GP Nº 683 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar IVANY FERREIRA SILVA, CPF nº 535.234.449-05, do 

cargo em comissão de Diretor - CCDE-13, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 684 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar HELIANE ALENCAR DE OLIVEIRA, CPF nº 314.866.949-

05, do cargo em comissão de Diretor - CCDE-13, da Autarquia Municipal de 
Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 
de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 685 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar EMANUELLE MIRANDA CAVALCANTI, CPF nº 

737.695.145-08, do cargo em comissão de Diretor - CCDE-13, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 686 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

Ano IX nº 1212  Lei Nº 6.155, de 21 de dezembro de 2018 5 de janeiro de 2021 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1212                                                                                                 5 de janeiro de 2021 | 2 

 
Exonerar EWERTON DOUGLAS SANTOS MORAIS, CPF nº 

970.099.734-52, do cargo em comissão de Diretor - CCDE-13, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 687 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar CARLOS GUSTAVO BARBOSA DA SILVA, CPF nº 

746.638.841-08, do cargo em comissão de Diretor - CCDE-13, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 688 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar LUCAS LEANDRO LEITE DA SILVA, CPF nº 891.070.346-

06, do cargo em comissão de Diretor - CCDE-13, da Autarquia Municipal de 
Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 
de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 689 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar LEANDRO SANTOS DE OLIVEIRA, CPF nº 963.500.449-

04, do cargo em comissão de Diretor - CCDE-13, da Autarquia Municipal de 
Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 
de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 690 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar KARINE MEDEIROS DE SOUZA TENORIO, CPF nº 

902.478.044-06, do cargo em comissão de Diretor - CCDE-13, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
 
PORTARIA GP Nº 691 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Exonerar CARLOS CASSIO CARMELO MERGULHAO, CPF nº 

767.956.594-53, do cargo em comissão de Diretor - CCDE-13, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 692 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Exonerar LARISSA ESTRELA FREIRE DA SILVA, CPF nº 

640.729.142-09, do cargo em comissão de Diretor - CCDE-13, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 693 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar SIDNEY TIBURCIO GOMES, CPF nº 250.293.048-00, do 

cargo em comissão de Chefe de Divisão - CCDE-18, da Autarquia Municipal de 
Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 
de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 694 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar MARIVALDO GONCALVES DOS SANTOS, CPF nº 

383.282.268-02, do cargo em comissão de Chefe de Divisão - CCDE-18, da 
Autarquia Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com 
efeitos retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 695 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar JOAO DONISETE RIBEIRO DA SILVA, CPF nº 

134.954.678-07, do cargo em comissão de Chefe de Divisão - CCDE-18, da 
Autarquia Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com 
efeitos retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 696 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar WILSON WANDERLEY ALVES SOARES, CPF nº 

418.589.484-87, do cargo em comissão de Chefe de Divisão - CCDE-18, da 
Autarquia Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com 
efeitos retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 697 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar AZAEL CURSINO DE LIMA, CPF nº 289.012.546-07, do 

cargo em comissão de Chefe de Divisão - CCDE-18, da Autarquia Municipal de 
Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 
de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 698 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1212                                                                                                 5 de janeiro de 2021 | 3 

 
Exonerar LARYSSA NAYANNE DA SILVA ALVES, CPF nº 

406.298.343-05, do cargo em comissão de Chefe de Divisão - CCDE-18, da 
Autarquia Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com 
efeitos retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 699 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar EDVANIA JOANA DE SOUZA SILVA, CPF nº 680.384.884-

15, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de 
Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 
de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 700 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar MARIA DE LOURDES SILVA DOS SANTOS, CPF nº 

220.719.942-08, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 701 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar MARCOS ANTONIO ALVES DA SILVA, CPF nº 

470.556.504-53, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 702 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar MARLENE MARIA DA SILVA, CPF nº 140.755.618-52, do 

cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 703 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar MARCOS MANOEL DA SILVA, CPF nº 116.452.641-03, do 

cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 703 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 

 
Exonerar PRICILA KETERINE DA SILVA, CPF nº 579.428.249-05, 

do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 705 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar BRUNO GUSTAVO DA SILVA, CPF nº 521.011.004-44, do 

cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 706 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar EDNALDO DA SILVA NASCIMETO, CPF nº 121.562.704-

38, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de 
Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 
de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 707 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar ANA CLAUDIA MARIA DA SILVA, CPF nº 103.741.024-65, 

do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 708 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar LYANDRA THAYNA CORDEIRO DE OLIVEIRA, CPF nº 

120.428.744-93, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 709 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar CRISTIANA NEVES GONCALVES, CPF nº 366.091.247-

06, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de 
Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 
de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 710 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1212                                                                                                 5 de janeiro de 2021 | 4 

 
Exonerar GABRIELE PONTES DO AMARAL XAVIER, CPF nº 

760.814.740-07, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 711 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar ALETUZA KARINE ANDRADE OLIVEIRA, CPF nº 

857.735.543-08, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 712 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar LYNICK THELMO ARAUJO SILVA, CPF nº 115.118.894-

89, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de 
Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 
de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 713 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar GABRIEL MORAIS DE FREITAS, CPF nº 836.364.848-05, 

do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 714 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar LUCAS DUCLECIER DUTRA GOMES DE SOUZA, CPF nº 

707.913.194-40, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 715 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar ANDERSON CLAYTON MORAIS SILVA, CPF nº 

455.784.949-00, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 716 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 

 
Exonerar ADELANGE OLIVEIRA SILVA, CPF nº 497.393.549-02, do 

cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 717 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar JOSE ADRIANO FERREIRA DE PAULA, CPF nº 

139.788.140-02, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 718 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar CLEIDE DE SIQUEIRA BRITO CARVALHO, CPF nº 

471.195.944-00, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 719 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar SERGIO RODRIGUES E OLIVEIRA, CPF nº 979.962.447-

09, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de 
Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 
de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 720 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar JOYCE FIGUEIRA DE ARAUJO AMORIM, CPF nº 

705.156.934-13, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 721 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar WELLINGTON MAGALHÃES PATRÍCIO, CPF nº 

749.022.744-05, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 722 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1212                                                                                                 5 de janeiro de 2021 | 5 

 
Exonerar MAGALI CAVALCANTI DE ALMEIDA MOURA, CPF nº 

314.660.954-15, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 723 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar SIMONE FERREIRA DA SILVA, CPF nº 533.815.649-00, 

do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 724  
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar ALLISSON LOURIVAL DOS SANTOS, CPF nº 

705.127.514-39, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 725 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar REBECA LORENA OLIVEIRA MARTINS ALVES, CPF nº 

707.865.494-32, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 726 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar GABRYELA MILENA SANTOS SILVA, CPF nº 

118.111.824-70, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 727  
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar MARIA MARIANA VASCONCELOS DOS SANTOS, CPF nº 

117.522.304-26, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 728 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 

 
Exonerar NATHALYA FREITAS DE OLEIVA, CPF nº 097.629.294-

70, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de 
Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 
de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 729 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar DIEGO WALBER CORDEIRO DE LIMA, CPF nº 

064.265.414-00, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 730 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar ANDERSON ANDREW GONCALVES SILVA, CPF nº 

705.491.814-23, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 731 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar ALESSON ALEXANDRE ANDRADE DE OLIVEIRA, CPF nº 

058.709.264-59, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 732 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar MARIA JACKELLYNE BENTO DA SILVA, CPF nº 

120.815.024-37, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 733 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar ARTHUR JOAO DA SILVA NETO, CPF nº 784.725.845-05, 

do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 734  
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1212                                                                                                 5 de janeiro de 2021 | 6 

 
Exonerar MACIEL MAGALHAES FIRMINO, CPF nº 135.439.754-12, 

do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 735 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar MARIA DO SOCORRO DA SILVA, CPF nº 155.335.198-31, 

do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 736 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar PEDRO VITOR INOJOSA RODRIGUES DE CASTRO, 

CPF nº 977.111.245-07, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da 
Autarquia Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com 
efeitos retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 737 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar GLENNISON PEREIRA DE LIMA, CPF nº 779.130.604-25, 

do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 738  
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar IVANA SANTOS DE ARAUJO, CPF nº 822.826.565-53, do 

cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
 

PORTARIA GP Nº 739  
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Exonerar MARIO DA COSTA REVOREDO FILHO, CPF nº 

360.894.143-06, do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia 
Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos 
retroativos a 31 de dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 740 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Exonerar JULIANA DORIVANIA DA SILVA, CPF nº 957.491.840-08, 

do cargo em comissão de Assessor Técnico, da Autarquia Municipal de Defesa 
Social, Trânsito e Transportes - DESTRA, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2020. 

Caruaru, 04 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração – 

Gerência de Atos de Pessoal. Praça Pedro de Souza, nº 30, Nossa Senhora das 

Dores, Caruaru/PE, CEP 55.002-110– Caruaru/PE VERSÃO ONLINE: 

www.caruaru.pe.gov.br 

 


